令和 7 年 12 月 11 日

保護者 様

   ひたちなか市立那珂湊中学校長 澤畑 孝也

生徒のスマートフォン及び SNS 等の管理について（お願い）

日頃より、本校の教育活動にご理解ご協力をいただきありがとうございます。

 スマートフォン等の普及にともない、生徒同士が SNS 等を利用する機会が増えています。

本校生徒が利用している具体的な SNS等としては、「LINE（ライン）」、「TikTok（ティックトッ

ク）」、「Instagram（インスタグラム）」等があります。また、オンラインゲーム等を介して、不特定多

数の人と連絡のやり取りを行うこと（チャット機能）があると聞いています。

 本校では、これまでにも各学級・学年で情報モラルに関する指導を継続的に行い、SNS等の使用に

ついて繰り返し注意喚起を行ってきたところです。

しかしながら、「SNS に自分の悪口を書かれた。」、「勝手に自分の写真を載せられて嫌な気持ちにな

った。」などの SNS等に関するトラブルの相談や、無断で学校にスマートフォンを持ち込むことへの

指導等が、学年を問わず発生している状態です。また、全国的には、詐欺や誘拐、薬物乱用等、SNS

等をきっかけとした重大な犯罪も起きており、生徒のすぐ足元にも危険が及んでいます。

SNS 等による生徒同士のトラブルは、生徒の望ましい成長の妨げになりかねない現状があることか

ら、トラブルが起きた際には、それぞれご家庭にご協力をいただきながら、解決に向けて対応してい

るところです。加えて、月 1回の学校生活に関するアンケートの実施や、二者面談などの相談活動

等、生徒の変化に気づき、そして、生徒同士のコミュニケーションがより豊かになるよう取り組んで

いるところです。

SNS 等はグループ内の者しか内容を把握できない場合が多く、そこで起こったトラブルを学校も含

めた第三者が解決していくことは困難が伴います。SNS等で行われる実際のやりとりについては、当

事者である生徒本人が危機意識を高めて、トラブルを回避していく必要があります。

SNS やオンラインゲーム等をきっかけとした犯罪やトラブルから生徒を守るために、スマートフォ

ン等を持たせる場合は、保護者の責任において、ご家庭でルールを話し合い、以下の対応について改

めてご協力をお願いします。

また、本校では、スマートフォンの校内への持ち込み・使用は原則禁止しています。生徒が登校し

ている時間帯における生徒のスマートフォンの管理についても改めてご理解ご協力をお願いします。

１ SNS 等の使用については、常に、「危険と隣り合わせ」であることを、生徒に指導してくだ

さい。オンラインゲーム等も同様です。

２ 生徒が使用するスマートフォン等は、適切にフィルタリングをかけてください。

３ 生徒が利用している SNS 等について、どのような機能があるか、また、どのような危険性が

あるか等をよく調べ、理解してください。

４ 生徒の SNS 等について、誰とどのようなやりとりがされているか等を把握し、適切な指導と

対応をお願いします。

【参考にしてください】

〇 総務省 上手にネットと付き合おう！安心・安全なインターネット年代別、目的別利用ガイド (保

護者・生徒向け)

https://www.soumu.go.jp/use_the_internet_wisely/trouble/

〇 安心ネットづくり促進協議会 こどもとネットのトリセツ、親子で解決する方法(保護者向け)

https://www.kodomo-safety.org/

〇 Instagram 保護者の方へ お子さんにInstagram を安全にご利用いただくために(保護者向け)

https://about.instagram.com/ja-jp/community/parents

〇 Instagram 安全な使い方を楽しく学ぼう！みんなのInstagram ガイド(生徒向け)

https://about.fb.com/ja/wp-content/uploads/sites/6/2019/12/IGJP_Teen-Safety-Guide_PC.pdf

〇 NTTドコモ 親子で一緒に考えよう！スマホの使い方、チェックシート(保護者・生徒向け)

https://www.docomo.ne.jp/corporate/csr/social/sustaina_school/educational_family/pdf/smartphone

_rules_home.pdf?ver=1751324415

https://www.soumu.go.jp/use_the_internet_wisely/trouble/
https://www.kodomo-safety.org/
https://about.instagram.com/ja-jp/community/parents
https://about.fb.com/ja/wp-content/uploads/sites/6/2019/12/IGJP_Teen-Safety-Guide_PC.pdf
https://www.docomo.ne.jp/corporate/csr/social/sustaina_school/educational_family/pdf/smartphone_rules_home.pdf?ver=1751324415
https://www.docomo.ne.jp/corporate/csr/social/sustaina_school/educational_family/pdf/smartphone_rules_home.pdf?ver=1751324415